
داخلی بیرون می آیند و در همان بدو خروج با مشــکل قطعات 
مواجه می شوند. این مشکلات در مورد خودروهای دست دوم به 

مراتب بیشتر خواهد بود.
برخی فعالان بازار از احتمال تعویض قطعات این خودروها 
پیــش از ورود به مرز و حتی لب مرز خبر می دهند و می گویند، 
حتی امکان دستکاری کیلومتر کارکرد این خودروها نیز وجود 
دارد. بنابراین هیچ تضمینی درباره آنچه به مصرف کننده تحویل 
داده می شود، نمی توان داد. واردات خودروهای دست دوم، بازار 
لوازم خانگی مرزهای غربی را تداعی می کند که شاید ارزان تر به 
مشتری فروخته شود اما اینکه از بین فروخته شده ها چند درصد 

قابل استفاده خواهد بود را کسی نمی داند. 
تحلیلگران بازار خودرو هشــدار می دهند با توجه به امکان 
تعویض قطعات، بازار سیاه بزرگی پس از ورود خودروهای دست 

دوم ایجاد خواهد شد.

واردات خودرو دست دوم را می توان از دستپخت های دولت 
سیزدهم و مجلس یازدهم دانست که تلاش کردند با این شیوه 
بازار صنعت خودرویی در کشــور را به زعم خود سامان دهند اما 
سوال اینجاست که آیا باید در ماه های آینده منتظر پیامدهای 
غیرقابــل پیش بینی این تصمیم باشــیم؟ آیا دولــت ارز کافی 
برای اینگونــه واردات دارد و آیا فکری بــرای تعامل با برندهای 
خودروهــای وارداتی برای خدمات پس از فروش و تهیه قطعات 

آن کرده است؟ 
اولین روزهای اردیبهشــت بود که ابراهیم رئیســی »لایحه 
الحــاق موادی بــه قانون ســاماندهی صنعــت خــودرو« را به 
بهارستان فرستاد و بعد از تصویب نمایندگان در ماه اول تابستان 
به تایید شــورای نگهبان رســید و در نهایت ۲۸ تیرماه توســط 
محمدباقر قالیبــاف، رئیس مجلس قانون »الحــاق موادی به 
قانون ســاماندهی صنعت خودرو مربوط به واردات خودروهای 

چرا بهبود اوضاع باید 
ناراحت کننده باشد؟

معــاون وزیر کار می گویــد، کاهش نرخ بیــکاری به کام 
منتقدان تلخ آمد. او در حالی این نســبت را به منتقدان 
می دهد که گویی هیچ یک از نقدهای مربوط به اشتغال 
را به درســتی نخوانده اســت. آنچه عمدتاً در نقدها بیان 
می شــود نمایندگی نکردن نرخ بیــکاری از واقعیت های 
بازار کار است. حتی دو ساعت کار در هفته نیز در آمارهای 
اشتغال به عنوان شاغل محسوب می شود. مشاغل ناقص 
و کم کیفیت هم شغل به حساب می آید. بنابراین وقتی از 
آمار کاهش نرخ بیکاری صحبت می شود، نمی توان از آن 
برداشت کرد که وضعیت اشتغال و به تبع آن، درآمد افراد 
بهبود یافته است. اغلب فقرا بیکار نیستند اما از محل شغل 
خود نمی توانند نیازهای اساسی خود را تامین کنند. این 
یعنی شغل هایی با دستمزدهایی پایین، بدون امنیت لازم 
و بدون داشــتن پوشش بیمه ای مسبب سقوط خانوارها 
به زیر خط فقر شــده اســت. دولت تاکید دارد که سالانه 
یک میلیون شــغل ایجاد می کند. در غیاب مراکز آماری 
رسمی و معتبر در خصوص برآورد شغل های ایجادشده، 
با اتکا به ســامانه طراحی شــده جدید مبتنی بر کدهای 
بیمه ای، آمارهایی اعلام می شود که نشان می دهد دولت 
در ایــن هدف تــا حدودی موفق عمل کرده اســت اما به 
ابهاماتی که در اهداف محقق شــده دولت وجود دارد؛ از 
جمله اینکه این شغل های ایجادشده چه کیفیتی دارد؟ 
با چه دستمزد و درآمدی نیروی کار به کار گرفته شده اند؟ 
درآمد ایجادشــده چقدر از هزینه های خانوار را توانســته 
پوشــش دهد، و اینکه آیا این شغل ها به مثابه به استثمار 
گرفتن نیروی کار اســت یا خیر؟ پاســخ داده نمی شود. 
با این حال معاون توســعه کارآفرینی و اشتغال وزارت کار 
می گویــد: کاهش نرخ بیکاری همزمان بــا افزایش نرخ 
مشارکت اقتصادی در دولت سیزدهم نشان از رونق بازار 
کار دارد. آمارها و تحلیل ها نشــان می دهد وضعیت بازار 
کار رو بــه بهبود اســت، اما برخی رســانه ها تلاش دارند 
خبر شیرین کاهش نرخ بیکاری را به کام مردم تلخ کنند. 
محمود کریمی بیرانوند در تشــریح جزئیات گزارش مرکز 
آمار ایران از کاهش نرخ بیــکاری در پاییز ۱۴۰۲، اظهار 
کــرد: مرکز آمار چهار بار در ســال نتایــج مربوط به طرح 
آمارگیری نیروی کار را ارائه می دهد و ما نیز باید هر فصل 
را با زمان مشــابه در سال قبل از آن مقایسه کنیم. آخرین 
گزارش مرکز آمار مربوط به بازه زمانی یک ســال منتهی 
بــه پاییز ۱۴۰۲ اســت. او افزود: گزارش مرکــز آمار ایران 
نشــان می دهد نرخ بیکاری کل کشور در پاییز امسال به 
7/6رســیده که کمترین نرخ بیکاری در پاییزهای بعد از 
پیروزی انقلاب اسلامی است؛ علاوه بر این نرخ مشارکت 
اقتصادی نیز ۰/5درصد افزایش داشته است. معاون وزیر 
تعاون، کار و رفاه اجتماعی گفت: زمانی می توان رونق بازار 
کار را تایید کرد که نرخ بیکاری کاهشــی و نرخ مشارکت 
اقتصادی افزایشــی باشد. اگر کاهش نرخ بیکاری متأثر 
از کاهش مشارکت اقتصادی باشد نمی توان آن را خیلی 
قابل توجه دانست. معاون وزیر کار اظهار کرد: هیچ گزاره 
آماری، تحلیلی و کارشناســی وجود ندارد که بیانگر بدتر 
شدن وضعیت بازار کار در دولت سیزدهم باشد اما برخی 
رســانه ها بی انصافانه خبر کاهش نرخ بیــکاری را به کام 
مردم تلخ کردند. کریمی بیرانوند تصریح کرد: کاهش نرخ 
بیکاری و افزایش نرخ مشارکت اقتصادی اتفاقی است که 
در سه فصل ســال ۱۴۰۲ رخ داده و کاهش نرخ بیکاری 
در سه فصل سال جاری هم راستا با افزایش نرخ مشارکت 
اقتصادی بوده اســت. این کاهش نرخ بیکاری نشان از 
رونــق بازار کار دارد و به هیچ شــکل نمی تــوان گفت این 
کاهش نرخ بیکاری متأثر از خروج نیروی کار اســت. وی 
با بیان اینکه خالص اشتغال ایجادی در کل سال ۱۴۰۱ 
نیز مثبت بوده است، خاطرنشان کرد: فصل بهار ۱۴۰۲ 
تعداد 7۲۸ هزار نفر خالص اشــتغال ایجادی داشتیم که 
در تابستان به ۹۰7 هزار نفر رسید. آخرین آمار مربوط به 

فصل پاییز، حکایت از 7۰6 هزار اشتغال ایجادی دارد.
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بازارسیاه نوظهور
هشدارکارشناسان:بااجراییشدنمصوبهوارداتخودروهایدستدوم

بازاریبزرگبرایفروشقطعاتکمیابوگرانایجادخواهدشد

بعد از پنج ســال ممنوعیت واردات خــودرو، موافقت با واردات 
خودروی دســت دوم بازار ســیاهی برای تامیــن قطعات ایجاد 
خواهــد کرد. صرف نظر از چگونگی تامین ارز واردات خودروی 
دست دوم در شرایطی که دولت برای تامین ارز کالاهای اساسی 
در تنگناست، ورود محصولی که احتمال تعویض تمامی قطعات 

آن وجود دارد، اجحاف به مصرف کننده محسوب می شود.
امروز کم نیست تعداد خودروهای صفری که از کارخانه های 

گزارش روز

ایــن وضعیــت را در موضوع حجاب هــم می بینیم که 
آخرین مورد آن و پس از گذشــت حدود شش ماه، حالا 
دولت به یادش افتاده که بگوید در لایحه حجاب دخالت 
چندانی نداشته اســت؛ درحالی که وظیفه دولت بوده 
کــه از لایحه خود دفاع نمــوده و در مجلس بر آن تاکید 
کند، ولی هیچ حضور مؤثری نداشته و حالا می خواهد 
شانه از زیر بار مسئولیت آن خالی کند. نتیجه این وضع 
چیست؟ چوب هر دو سیاستگذاری متناقض را خوردن 
و از نان هیچ کدام نصیبی نبردن نتیجه آن اســت. این 
الگویی از سیاست گذاری در حوزه های گوناگون است؛ 
سیاست هایی که هزینه های آن قطعی و بزرگ و منافع 

آن احتمالی و کوچک خواهد بود.

ادامه سرمقاله

تایید مدیرمسئولتایید سردبیرامضای دبیر سرویسساعت پایان ویراستاریساعت پایان صفحه آراییساعت شروع صفحه آرایی

وارداتخودروهایدستدومنیازبهمدیریتیداردکهبازاررادچارمشکل
نکند.بابکصدرایی،کارشناسصنعتخودرودرگفتوگوبا»هممیهن«
بهایننکتهاشــارهکردهاماگفتهوارداتاینگونهخودروهادرکشــوردچار
شلختگیدرتصمیمگیریاســت.اومیگوید،بیشــترازآنکهموافقورود
خودرویدستدومباشددلواپسونگراناستووارداتخودروبیهدف

نهرقابتیایجادمیکندونهخلأبازارراپرخواهدکرد.
 

Ó ورود خودروهای دست دوم چه چالش هایی را ایجاد خواهد کرد؟ 
موافق ورود خودروهای دســت دوم هستم اما بیشتر از آن دلواپس و نگران این 
هســتم که این طرح چگونه اجرا شود؛ چون مانند تیغ دولبه است. اگر مدیریتِ 
کنترل نداشته باشیم و خودروهای معیوب یا خودروهایی که بدنه و موتور آنها با هم 
تفاوت داشته باشد و به اصطلاح وصله و پینه هستند وارد شود و یا میزان کیلومتر 
مصرفی آنها دستکاری شده باشد که در کشورهای اطراف ما مراکزی هستند که آن 
را انجام می دهند، قطعاً مصرف کننده را دچار مشکل می کند. اما اگر کنترل واقعی 
صورت بگیرد که مثلًا یک خودروی تویوتا، هیوندا و یا نیســان وارد شود و مطمئن 
باشیم زیر پنج سال کار کرده و مصرف کیلومتر مناسبی داشته و صحت این خودرو 

توسط مراکز ذی ربط تایید شود، می تواند طرح خوبی باشد. 
مسئله مهم دیگر این است که سال هاست نمایندگی برندهای خودرو در ایران 
آموزش مناســب برای مدل های جدید تولیدی آن شــرکت را ندیده اند؛ مثلًا اگر 

خودرویی که در ســال ۲۰۲۱ تولید شــده به کشور وارد شــود، درحالی که امکان 
آموزش های مناسب برای تعمیر و نگهداری آنها برای نمایندگی آنها وجود نداشته، 

چه باید کرد؟ این گونه مســائل داستان واردات خودروی دست دوم را 
پیچیده می کند. اگر در این زمینه مدیریت قوی صورت بگیرد، 

می تواند تاثیرگذاری خوبی داشته باشد اما با مدیریت متوسط 
نیز دچار ضررهای زیادی خواهیم شــد و روند بــازار خودرو را 

دچار چالش خواهد کرد.
Ó  شاید در ذهن مدیران ما این باشد که ورود خودروهای 

دست دوم باعث رقابت در داخل شود. شما این را قبول 
دارید؟

و  سیاســی  تصمیم گیری هــای  در 
اقتصادی کشور در چهار دهه اخیر، هیچ 

اتفــاق خاصی رخ نداده کــه آن را رقابت 
با خودروســاز داخلی کــه خودروهای 

عامه مردم را تولید می کنند، بدانیم. 
اکنون نیز واردات خودروی دست دوم 
به صورت محدود انجام شده و گفته 
شــده این خودروها قرار است برای 

قشر متوســط جامعه باشــد. واردات 

بابک صدرایی کارشناس صنعت خودرو:

دچار شلختگی در واردات خودرو هستیم
حدود ۸ هزار خودرو به کشــور، آن هم در مقابل تقاضای یک ونیم میلیون دستگاه 
خودرو توســط مردم، عملًا یک شوخی بیش نیســت. قیمت خودروهای وارداتی 
بالای یک ونیم میلیارد تومان اســت که در بازار آزاد به دو برابر هم می رسد. مطمئن 
باشید اینگونه نخواهد بود که ما خوشحال شویم رقیبی برای خودروهای داخلی مثل 
دنا، پژو ۲۰7 و یا پارس وارد کشــور شده است. قطعاً نیز کف قیمت این خودروها با 

ارزان ترین برند و بیشترین کارکرد حداقل یک ونیم میلیارد تومان خواهد بود.
Ó تاثیر آن بر روند قیمت خودرو در کشور چگونه خواهد بود؟ 

واردات خودرو باید پیوســته و انبوه باشد، شــما نگاهی به بازار بیندازید؛ وقتی 
تویوتا کرولا وارد شــد تعداد آن کم بود و یا هیونــدای مدل ۲۰۲۳ با قیمت حدود ۴ 
میلیارد و ۲۰۰ میلیون تومان قیمت می خورد، سیگنالی است که بازار می دهد تا 
مدل های قدیمی آنها نیز گران شود و به همین نسبت قیمت خودروی مونتاژی 
و داخلی نیز بالا می رود و جریانی ایجاد می کند که همه خودروها گران شود. 
پس مسئله مهم این است که با چه قیمتی خودرو را به دست مصرف کننده 
برسانیم. اگر خودروی سال ۲۰۱۸ وارد کنیم که قیمت آن از قیمت واقعی 
آن در خارج از کشور بالاتر باشد قطعاً باعث گرانی در دیگر محصولات داخلی 

خواهد شد. 
همچنین مــا دچار شــلختگی در تصمیم گیری 
برای واردات خودرو هستیم. یک روز گفته می شود 
می خواهیم واردات خودرو انجــام دهیم تا رقابت 
ایجاد شود اما بعد می گوییم نه، مسئله ما پر کردن 
خلأ کمبود خودرو در بازار اســت و بر روی کمیت 
تمرکز می کنیم تا بازار به تعادل برســد اما اکنون 
بعد از حدود دو سال کشمکش به اینجا رسیده ایم 
که حدود ۸ هزار دســتگاه خــودرو وارد کنیم اما 
دوبــاره می گوییم نــه، کل ارز را بدهیم و خودروی 
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